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Abstrakt
Práce „Řád a jeho význam: deterministické kompoziční techniky v díle vybraných
autorů 20. a 21. století“ se zabývá skladbami s jasně definovanou kompoziční
strukturou. Třebaže analýzy vybraných skladeb představují podstatnou část
studie, jejich imanentní struktura sama o sobě není jediným předmětem zájmu.
Je zkoumána rovněž z hlediska tvůrčího procesu, a to s důrazem na napětí mezi
jednotlivými složkami deterministické kompoziční struktury, z hlediska vzájemné
provázanosti hudebních parametrů, jejich hierarchizace a jejich vzájemných
omezení. Na analytickou část volně navazuje část další, která popsané
kompoziční postupy staví do světla hudební sémiologie a zkoumá asociativní
možnosti hudebního díla, a to se zvláštním zřetelem k jejich omezením.
Myšlenkovým rámcem analytické roviny práce je rozdělení hudební analýzy do tří
úrovní: poietická, neutrální a estesická. Sémiologická rovina práce operuje
s peirceovským dělením znaku na tři typy: ikon, index a symbol.

Abstract
The thesis „System and its sense: deterministic compositional techniques in the
works of selected 20th and 21st century composers is concerned with musical
works that have a clearly defined compositional structure. Although for the most
part the study consists of the analyses of the pieces, their immanent structure is
not the only point of interest. The structures are also explored from the angle of
the creative process, with a special focus on the tension between different
components of the deterministic structures, their mutual interconnectedness,
their hierarchy and their mutual limitations. The analytical parts are loosely
followed with sections that examine the structures in the light of musical
semiology, which investigate the associative possibilities of a musical work with a
special emphasis on their limitations. The reference frame for the analyses is the
tripartite division into three levels of analysis: poietic, neutral and estesic. The
semiological part of the work operates with the peirceian classification of the
sing: icon, index and symbol.
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Kapitola 1

Úvod

„Pokud se to dá příliš snadno popsat, je to podezřelé“, prohlásil jednou suše
František Emmert na mé hodině skladby na JAMU poté, co jsem nadšeně básnil o
obrazech německého malíře Neo Raucha a jeho hrátkách s perspektivou. Byla to
trefná výtka od skladatele, z jehož tvorby vždy vyzařovala inspirace a
neuchopitelné fluidum, studentovi skladby, který vždy v té či oné podobě tíhl
k hudebně strukturálnímu uvažování. Předmětem této práce jsou ovšem právě
kompoziční techniky, které je snadné popsat. Co už snadné popsat není, jsou
důvody, proč k danému postupu skladatel sáhl a jak k němu dospěl. Ještě hůře
se pak dá popsat, zda je taková hudba jakousi hudební grafikou beze smyslu,
anebo zda její struktura má vazbu na neuchopitelný svět symbolů, prožitků a
emocí.

Hudební slovník Grove1 samostatné heslo determinismus či deterministická
technika nezná, byť tyto pojmy zmiňuje mimochodem v jiných heslech, buď ve
smyslu hudebně teoretickém (američtí minimalisté, skladatelé Nové hudby),
nebo filosofickém. Jakoby se jednalo o pojem, kterému všichni rozumí, aniž by
bylo třeba jej definovat, a v tomto duchu se obvykle nese i jeho užívání
v konverzacích mezi skladateli a hudebními teoretiky. Takovéto pojmy však
bývají nejožehavější – viz tradice, originalita, krása…2 Proto se pokusím nastínit
tři definice pojmu „deterministická kompoziční technika“. Mohou se částečně
překrývat či doplňovat. Společný je jim čistě hudebně teoretický význam, bez
filosofických konotací ve smyslu fatalismu.

Deterministická technika jako proces

Jednou z možných definic kompoziční techniky, kterou lze označit jako
deterministickou, je taková technika, která představuje predikovatelný proces.
V takovém případě můžeme na základě vstupních informací přesně určit, jak
bude hudba v jakékoli části kompozice vypadat, aniž bychom ji předem znali.

Nejjednodušším příkladem takové techniky je kánon. Stačí znát vstupní
informace (algoritmus) – tedy melodii hlavního hlasu, počet jejích opakování,
počet imitujících protihlasů, interval imitací, jejich zpoždění oproti hlavnímu hlasu
a jejich tempo (diminuci/augumentaci) v porovnání s hlavním hlasem – s jejich
pomocí je pak možno kompozici zrealizovat v podstatě mechanicky, bez

1 Grove Music Online [online]. 2021 [vyhledáno 22. 6. 2021]. Dostupné z:
https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic
2 O spletitosti pojmů tradice a originalita viz např.: Thomas Stearns Eliot. „Tradice a
individuální talent“. In: Týž. O básnictví a básnících. Přeložil Martin Hilský. Praha: Odeon,
1991, s. 9-17
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jakýchkoli dalších zásahů. Historickým příkladem jsou tzv. hádankové kánony,
kdy je úkolem hadatele najít právě tyto vstupní informace.

K nejsofistikovanějším současným příkladům takto pojaté deterministické
techniky patří algoritmická kompozice, kdy je na základě vstupních informací
zadaných do počítače skladba zrealizována jediným kliknutím. Tomuto kliknutí
však může předcházet velmi dlouhý kompoziční proces, jenž spočívá právě
v definici vstupních informací. Výpočetní technika nicméně není podmínkou,
sofistikované procesy lze zrealizovat i ručně.

Další příklady deterministických technik spadajících do výše uvedené definice
nacházíme v hudbě používající ke svému utváření matematické vzorce (Xenakis),
mnoho různých typů moderních kánonů (Nancarrow, Mažulis, Pärt ad.), nebo jiné
jasně definované procesy (polytempa – Carter, fázový posun – Reich).

Deterministická technika jako výběr

Další možnou definicí deterministické techniky je technika, jejímž prostřednictvím
je skladba zkomponována beze zbytku z určitého striktního výběru prvků,
přičemž tyto prvky jsou hierarchicky nadřazeny ostatním parametrům. Rozdíl
oproti předchozí definici spočívá v tom, že zde neexistuje predikovatelný proces.
I když známe vstupní informace, nelze předem říci, jakou přesně hudbu najdeme
v pozdější fázi skladby. Nalézáme zde nicméně stále stejný materiál, třebaže
nelze predikovat, jakým způsobem bude utvářen. Pro definici této kategorie je
důležité, že tento materiál má významný, determinující vliv na utváření dalších
hudební parametrů: horizontála, vertikála, forma.

Dá se sem zařadit dodekafonie (zejména webernovská s téměř nulovým
množstvím přidaných či vynechaných tónů), a tedy i serialismus. Patří sem
hudba založená na striktním intervalovém výběru organizovaném jinak než
dodekafonicky (příkladem budiž Prolog a Epilog z Lutosławského díla Muzyka
Żałobna (1958) s horizontálou utvořenou výhradně z malých sekund a tritónů),
výběru rytmickém nebo například číselném, určujícím délky, tónové výšky i
formu.

Řadím sem též specifické typy kánonů s proměnlivým parametrem (např.
Ligetiho Lontano (1967) s nepredikovatelně se proměňujícími délkami). Důrazem
na striktní výběrovost materiálu a jeho soustředěné rozvíjení patří do této
kategorie i Miloslav Kabeláč, zejména jeho pozdní dílo.

Elementární podobu deterministického výběru představuje hudba modální.
Jakkoli může být její tónový terén dodržován striktně, nemá sám v sobě
zakódován způsob rozvíjení dalších parametrů (srov. lineární organizace
tónových výšek u Weberna, Lutosławského či Ligetiho). Jako deterministická
technika je tak modalita bez přidání dalších parametrů natolik volná, že nebude
předmětem této práce.
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Deterministická technika jako jednota systému a představy

Třetí definice, která je pro pojetí deterministických technik v této práci
netypičtější, se dá vyjádřit pojmy, se kterými pracuje Pierre Boulez ve své
přednášce „Systém a představa“34. V minulosti byli skladatelé vázáni dobově
daným systémem, který umožňoval pouze částečnou svobodu individuálního
projevu. Například forma fugy jako objektivně daný systém pravidel vyžadovala
jedinečné téma, skladatelův nápad, ale zároveň do značné míry determinovala,
jaké vlastnosti takové téma musí mít, aby s ním bylo možno pracovat. Proto také
byly fugy Antonína Rejchy natolik idiosynkretické: pracují s tématy, která se
v tradičním pojetí k fugovému zpracování nehodí, a tím tuto formu rozvracejí,
resp. radikálně transformují. Podobně sonátová forma představovala systém,
který vyžadoval témata určitých charakteristik. Forma (fuga, sonáta) zde
představují systém, vnější danost, téma zde představuje nápad, individuální
představu skladatele. Dochází zde k napětí: téma si říká o co největší

[…]

Nixon v Číně, jenž je sledem samých durových kvintakordů.
116 viz s. 122-124
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- ponechá ji nedořešenou, zahladí ji nějakým obecným hudebním
idiomem, který projde jako únosný, a nechá to být, protože pravidla
jsou přece něčím navíc, co nesouvisí se samotnou hudební invencí, a
jsou tu od toho, aby se porušovala

- uchopí ji tak, že struktura sama si říká o řešení, které samotného
autora na počátku nenapadlo, říká si o hledání a je jen na autorovi, zda
se do tohoto hledání pustí a bude důsledně domýšlet, do jakých dosud
neznámých sfér ho skladba vede

- od počátku si je těchto paradoxů vědom a využije je jako součást
jazyka skladby (Mažulis – Forma je prázdnota)

Závěrečná úvaha

Co se týče hudební sémiologie, jedná se o oblast nesmírně spletitou.
Prostřednictvím definic v 2. kapitole a dalších úvah v kapitolách následujících
jsem se pokusil vymezit, jak fungují znaky typu ikon a symbol, a co je ještě
důležitější, jak nefungují. Nejobtížněji uchopitelný a zároveň v hudbě nejčastější
je index. Index závisí na vnímajícím, na jeho vnitřním světě, a jako takový spadá
do poietické a estesické úrovně díla. Obě tyto úrovně se vážou na neutrální
úroveň díla, na jeho materiální stopu, strukturu, ovšem skrze vnímajícího. Jelikož
každý vnímající je jiný, index není možné fixovat na stále stejné označované.
Význam struktury je tak přítomen jako potenciál, tu samou skladbu je tak možno
vnímat jako nic neznamenající hru forem nezatíženou významem, stejně jako
sdělení, které k nám promlouvá.

Toto poznání o nemožnosti fixace indexu, tedy o nemožnosti fixace konkrétního
hudebního objektu na konkrétní význam by mělo být osvobozující. Jinak by tritón
byl navždy „diabolus in musica“, provedení hudebních děl by navždy vyžadovala
stále stejné pojetí, Smetanova Má vlast by navždy nebyla ničím jiným než
popisnými obrázky. Nebylo by možné, aby Steve Reich ve svých Different Trains
využíval po vzoru Janáčka nápěvky mluvy117, ovšem v jiném kontextu, poté, co
slovy Leoše Faltuse „jejich možnosti definitivně vyčerpal Janáček“118. Bylo by
znemožněno, aby byl hudební význam stále znovu objevován.

Pokud pro nás něco hudba znamená, je znakem. Nevíme proč, ale umíme
poukázat na to, že nevíme proč. Označovaným může být myšlenka, cit, děj… a
třebaže povahu vazby mezi označovaným a označujícím neznáme, je jasné, že
pokud tato vazba existuje, změníme-li označující, změníme i označované. V
tomto smyslu jsou vlastně ty nejdůslednější kompoziční postupy tím
nejdokonalejším označujícím – taková hudba je jako zrcadlo odrážející paprsky
neznámého světla. Pokud je zrcadlo křivé, paprsky jsou rušeny.

117 Steve Reich. „Music and Language“. In: Týž. Writings on Music 1965-2000. New York:
Oxford University Press, 2002, s. 193-201
118 Faltus. Hudební sémiotika, s. 7
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Deterministické postupy jsou příkladem, na kterém je tato soustavnost rozvíjení
materiálu dobře patrná. Podobně „poctivý“ přístup se však může projevovat i ve
zcela jiné hudbě. V hudbě, která se důsledně drží jemných barevných odstínů a
nástrojovou barvu staví nade vše ostatní; v hudbě divadelní, která se záměrně
drží své „divadelnosti“ a která uvádí objekty odkazující k tradici do nových
souvislostí a významů; v hudbě, která byla vedena intenzivní a neustále
přítomnou emocí; zkrátka i v té hudbě pro níž determinovanost struktury není
tím hlavním determinujícím faktorem.

Vlastně jde o to držet se nápadu, nechat se jím vést, a tak se jím nechat dovést i
k řešením, která sice mohou být pracná, ale nečekaná, která by člověka „sama
od sebe“ nenapadla, k inovaci vlastního hudebního jazyka. Tato práce by tedy
raději než manifestem hierarchické nadřazenosti deterministických technik nad
ostatními kompozičními technikami chtěla být manifestem umělecké poctivosti.
Ne suchopárné, vycházející z toho, „jak se to dělá“, ale takové, která vede tvůrce
k hlubšímu pochopení jazyka, který je jemu samému vlastní. Pouze tato věrnost
vlastnímu hudebnímu nápadu může vést k neustálé obrodě hudebního jazyka
vůbec, k jeho aktualizaci a současnosti. Dovolím si tedy v této práci citovat svého
brněnského učitele Františka Emmerta podruhé: „kdo je autentický, nemůže
nebýt současný.“
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PŘÍLOHA 1: Schéma průběhu tónových výšek (Arvo Pärt: Perpetuum mobile) bez oktávových
transpozic
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vysvětlivky:

- 1. sloupec: počet tónů dvanáctitónové totálu, který ve vertikále chybí.
- 2. sloupec: nastupující (+) a končící (-) tóny.
- 3. sloupec: znějící tóny. Je vyjádřena nejen jejich přítomnost, čísla v políčku vyjadřují

v jaké jsou pulsaci, tedy počet impulsů za takt.
- „+“ za číslem v 2. a 3. sloupci vyjadřuje počet přidaných oktáv.

133

PŘÍLOHA 2: Grafická partitura (Rytis Mažulis: Forma je prázdnota). Autor: Jan Dobiáš

Čísla ve spodním řádku jsou čísla taktů, čísla v horním řádku označují počátky segmentů v hlavním hlase.
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PŘÍLOHA 3: tabulka převodů frekvencí světla a tónových výšek (Jan Dobiáš: Lem karmapova roucha)
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