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Řád a jeho význam: Deterministické kompoziční techniky v díle
vybraných autorů 20. A 21. století
Práce Jana Dobiáše představuje podle mého názoru jeden ze zásadních odborných textů o současné
kompoziční tvorbě v oblasti „vážné“ hudby. Autor si za předmět zkoumání vybral téma, které je v
oboru dnes mimořádně aktuální, a které žádný skladatel nemůže ignorovat, aniž by se zpronevěřil
smyslu svého řemesla. Dotýká se základních otázek skladatelské práce, zejména úlohy skladatele
v procesu vzniku hudby. Přesto, že téma autor úzce vymezuje a toto vymezení přísně dodržuje,
práce právě díky své soustředěnosti nastoluje otázky samo téma přesahující.

Oponentský posudek má oponovat, práce však dosahuje takových kvalit a natolik konvenuje mým
vlastním úvahám a postojům v těchto otázkách, že je pro mě obtížné polemizovat o jednotlivých
detailních závěrech nebo kritizovat zvolené metody výzkumu či výkladu. Výjimky tvoří několik
drobných formulačních nepřesností, které však nemají větší vliv na pochopení myšlenky. Proto je
zde neuvádím a autora odkazuji na komentovanou verzi práce, ve které jsem také vyznačil několik
marginálních jazykových nedopatření (chybějící nebo špatné písmeno apod.). Polemické poznámky,
které nakonec uvedu, se proto netýkají detailů, ale několika zásadních otázek, které text otevírá, na
několika místech je i přímo nastoluje, ale neřeší, neboť to není jeho cílem. Právě schopnost novým,
přesnějším a neotřelým způsobem položit - často, ale bohužel však povrchně diskutované aktuální
otázky - považuji za znak vynikající teoretické práce.

Práce se vyznačuje těmito třemi pozitivními vlastnostmi (bohužel dnes dosti nesamozřejmými):

• jasně definovaný cíl zkoumání, perfektně propracovaná odpovídající metodika
• vynikající jazyková a stylistická úroveň
• mimořádně hluboké, ale nedeskriptivní, naopak funkční analýzy

Zvolený styl dodržuje pravidla odborného textu, zároveň upřednostňuje jednoduché a jednoznačné
formulace. Používání odborných výrazů je důsledné a zároveň úsporné, autor nás nezavaluje
pseudovědeckou hantýrkou, jak je to často zvykem. Výsledkem je u odborného textu neobvyklá
„čtivost“, zároveň jednoznačnost detailních formulací a také účinná „brzda“ všude tam, kde by
kategorické soudy na vyšší než exaktně analytické (slovy autora „neutrální“) úrovni vedly
k laciným generalizacím. To neznamená, že by se autor k výsledkům svého zkoumání stavěl pouze
jako objektivní „pozitivistický“ shromažďovatel poznatků. Hodnotící moment je totiž obsažen
přímo ve zvolené výzkumné metodě a metodice práce s již zjištěným. Není zde prostor pro detailní
analýzu této vlastnosti textu, ostatně opakoval bych jen svými slovy jeho obsah. Exaktní analýzy
odkazují k vyplývajícím obecnějším otázkám a tam, kde autor zobecňuje, je vždy dostatečný základ
v „suchých“ rozborech. Klíčem k této schopnosti autora neustále udržet vícevrstvý smysl textu jsou
dva důsledně uplatněné principy, které samy o sobě nejsou originální, ale jejich vzájemná interakce
k pronikavým závěrům vede:

1) Vymezení pojmu determinismus a rozčlenění tohoto jevu na tři podkategorie:

• deterministická technika jako proces
• deterministická technika jako výběr
• deterministická technika jako jednota systému a představy

2) Uplatnění tří analytických úrovní přejatých ze spisu Jean-Jacques Nattieze Music and Discourse,
tzv. sémiologické tripartity:

• poietické

• neutrální
• estesické

Náměty k diskusi:

• Na str. 12 v úvodu práce v souvislosti s příklady determinismu v hudbě minulých období
stojí:

Napětí mezi „systémem a představou“ však nezmizelo. Skladatel může nadále zápasit mezi (svým)
systémem (např. sadou individuálních estetických a kompozičních měřítek; způsobem rozvíjení
materiálu; představou celkové formy skladby atd.), a jedinečným nápadem, představou, kterou chce
v tomto systému zrealizovat, stejně jako mohl nezkušený skladatel 18. století zápasit s fugou, které
se pokoušel vnutit tematický nápad, jemuž se fuga vzpírá. Rozdíl je pouze v tom, že se jak téma, tak
systém ocitají na stejném poli. Již nepředstavují antagonismus společenské danosti a individuálního
projevu, nýbrž dvě (nebo více) svářící se stránky skladatelovy vlastní imaginace, jeho vnitřního
světa.
To je vynikající formulace. Domyšleno, není to ale principiální důvod možná příliš výlučné povahy
té naší "soudobé" hudby? Jakýsi „únik dovnitř“, řešení problému uvnitř kruhu, přičemž řešení leží
vně?

• Str. 78, kapitola o Arvo Pärtovi:
Celková idea hudebního díla, spojená s filosofií, s emocionalitou, spiritualitou, racionalitou –
zkrátka s celou bytostí autora – pak nestála na počátku nebo na konci tvůrčího procesu, ale byla
přítomna v každém jeho kroku. Dílo bylo odrazem autorovy mysli.
Pokud by celková idea byly přítomna od začátku, tvůrčí proces by byl vlastně zbytečný. Spíš si
myslím, - ale nevidím Pärtovi do hlavy - že na začátku byly výše správně analyzované principy v
jakémsi rozpojeném stavu, proces pak byl vlastně postupná konkretizace "celkové ideje", aby
odpovídala výchozím pozicím filosofickým, emocionálním atd. Otázka vyplývající z
deterministického procesu je, jestli se výchozí pozice v průběhu tvůrčího procesu vyvíjí nebo
zůstává statická ve smyslu dodržování předem daného řádu. U indeterministických metod se
přirozeně celková idea posouvá vlivem detailních situací.

• Str. 79, kapitola o Arvo Pärtovi, odstavec o napodobitelnosti Pärtova stylu (necituji kvůli
délce)

Často mě v souvislosti nejen s Pärtem napadá obecnější problém současné příliš jednoznačně
esteticky i "technicky" vyhraněné hudby (namátkou: postwebernské, Vasks, Crane, ale i třeba
pozdní Kabeláč nebo naopak "polystylový" Szymański). Jakkoliv je vnitřně svět té hudby bohatý, je
to jen nepatrný segment z dnešního vlastně neohraničeného prostoru hudby. Člověk si rád poslechne
jednu nebo dvě skladby, ale pak mám neodolatelné nutkání si dát něco úplně jiného. U "klasiky"
člověk poslouchá jednotlivé skladby, třeba některé Beethovenovy sonáty mě nebaví (např. op. 54) a
jiné mě naopak neomrzí. U nové hudby spíš poslouchám skladatele, ne jednotlivé skladby. To je ale
možná můj subjektivní poznatek. Ale pokud ne, a tímto neduhem trpí i jiní hudbymilovní lidé,
považuji to za percepční problém.

• Str. 114, kapitola 6, analýza vlastní skladby:

V takové situaci by bylo otázkou, zda upřednostnit řešení, o které si říká skladatelův vkus, anebo
řešení, které vychází z logiky celé skladby.
To je kardinální myšlenka. Otázkou je, proč taková situace vlastně vzniká. V konkrétně analyzované
detailní kompoziční situaci je to vysvětleno. Obecněji jde ale právě o jednu ze zásadních otázek
determinismu. Je tento paradox inspirující?

• Str. 118, kapitola 6, analýza vlastní skladby:
„Přesto stavím index na samotný vrchol hierarchie. Pakliže je založen na zkušenosti, tedy opírá se o

celý zkušenostní svět autora, o jeho duševní i intelektuální stránku, o jeho prožitky, vzdělání,
představy, zkrátka o jeho mysl jako celek, je v kompoziční práci všudypřítomný a ani jinde než na
vrcholu hierarchie být nemůže.“ (Dále rozvedeno na str. 119).
Vynikající myšlenka. Vystihuje u současných skladatelů zřejmě dosti rozšířený způsob uchopení
mimohudebních inspirací, v tomto případě mísení ikonických a indexových znaků. Osobně bych to
spíše vyložil jako transformaci původního ikonu na index, nebo jeho včlenění do nadřazené
indexové situace. Použitá formulace zároveň nastoluje otázku relevance takových vlastně na
subjektivních rozhodnutích založených postupů na pólu percepce hudby, její schopnosti působit.
Myslím to tak, že vlastně čistě subjektivní rozhodnutí o použití nějakého mimohudebního principu
vede k vytvoření striktně determinovaného kompozičního rámce - systému. Např. v komentáři k
tab. 10 je zdůrazněn moment neurčitosti jako tvůrčího principu – tedy determinujícím se (trochu
paradoxně) stává princip náhody. Zde bych jako hypotetický autor mohl zvolit klidně zcela jiný
postup, např. přísnou hierarchizaci souzvuků tónového materiálu podle míry harmonického napětí.
Neexistuje objektivní důvod, proč by jeden z těchto způsobů chápání daného výběru tónových
výšek byl lepší, správnější, efektivnější pro výsledné vyznění. Důvodem volby může být estetická
koncepce, osobní preference, nutnost dodržení již existujícího nadřazeného principu, nebo více
takových důvodů současně. Chybí opora v něčem "nadřazeném objektivně" stojícím mimo vnitřní
svět skladby a mimo pohyb autorovy mysli v tomto vznikajícím světě během práce na skladbě.
Nějaký „vnější korektiv“… Odpovědí, podle mě ale trochu alibistickou, může být vědomé
vytěsnění otázky takového přesahu mimo okruh tvorby.

• Str. 128, kapitola 6, analýza vlastní skladby:
Autor zde dále zdůvodňuje nadřazenost funkce ikonu v hudbě jako preferovaného typu znaku.
Zavádí pojem „neuvědomovaný ikon“.
V tomto jediném místě se domnívám, že text narazil na určité limity zvolené metodiky a výchozích
premis. O tom svědčí i zavedení tohoto nového termínu. Aplikace sémiotiky na hudbu je sice možná
a určitě správná jako prostředek analýzy a představuje standardní způsob výkladu její obsahovosti.
Odlišnost hudby a slovesných umění (nebo řeči obecně) a hudby a výtvarných umění, kde je
„znakovost“ mnohem zřejmější, se ale podle mého názoru pouze tímto nástrojem nedá vysvětlit.
Převážně sémiotický způsob nazírání nevystihuje tedy ani celý princip působení hudby samotné.
Domnívám se, že v hudbě je vzniku znakových situací předřazena rudimentální rovina přímého
působení vlastností zvuku na psychiku. Hudba nepracuje primárně se symboly ani ikony, a když tak
na pólu poietiky. Na pólu percepce jen zprostředkovaně a tyto situace jsou vzácné, většinou
podmíněné estetikou díla nebo stylu (např. středověká nápodoba přírodních zvuků nebo romantická
programovost). Index sám, v hudbě jediný "všudypřítomný" typ znaku, nemůže nahradit celý
plnohodnotný znakový systém. Významy v hudbě proto vznikají vždy i ve vztahu ke zmíněné
elementární zvukové úrovni. Hudba je nejvíce ze všech umění schopna organizovat právě i tuto
obecnou rovinu. Třeba pravidelný puls vyvolává určité reakce mající spíše povahu fyziologické
odezvy (tzv. ztělesnění). Pravidelný puls ale sám o sobě nezakládá hudební strukturu nutně ústící do
znakové situace. Významy si posluchač vytváří na pozadí jakési "nosné vlny" hudby, jíž jsou její
podznakové vlastnosti. Pokud skladatel tento fakt nerespektuje, riskuje, že právě hudba svůj
význam nenajde, nebude tedy fungovat ani na bázi indexu.

Práci Jana Dobiáše považuji za výjimečnou v kategorii disertací obhájených na katedře skladby i
v kontextu českého kompozičně teoretického diskursu obecně. Vřele doporučuji její publikaci a
zasloužila by si jistě i překlad do cizích jazyků.

Doporučuji k obhajobě.

V Trněném Újezdu, 13. 7. 2021 Prof. Hanuš Bartoň
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